

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Căn cước trên địa bàn huyện Tuy Phước

Thực hiện Quyết định số 626/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 13/9/2024 của UBND huyện về hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2024. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Căn cước trên địa bàn huyện Tuy Phước, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách và các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, yêu cầu thực tiễn công tác giúp các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp Nhân dân; cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an trên địa bàn huyện nhận thức, hiểu đúng về Luật Căn cước nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cả hệ thống chính trị, Nhân dân trong quá trình triển khai thi hành Luật

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả; nội dung, phương pháp tuyên truyền phải phong phú, thiết thực, sáng tạo, chất lượng để đáp ứng tốt hơn yêu cầu, nhiệm vụ công tác. Việc cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị phải đúng, đủ thành phần, đối tượng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Tuyên truyền về sự cần thiết xây dựng, các nội dung cơ bản của Luật Căn cước, những điểm mới, những vấn đề nổi bật mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân quan tâm về Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành công tác cấp, quản lý, sử dụng Căn cước.

- Quy định pháp luật về định danh và xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Quy định pháp luật về quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân về các nội dung liên quan đến công tác cấp, quản lý căn cước, định danh điện tử.

- Quy định cụ thể đối với công dân trong việc cấp, đổi, cấp lại thẻ Căn cước, việc bảo quản, sử dụng thẻ Căn cước; quy định về đối tượng được cấp, đổi, cấp lại thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử; hồ sơ, thủ tục, nơi tiếp nhận hồ sơ; thời gian trả kết quả, thời hạn sử dụng; mức thu lệ phí và các trường hợp trong diện miễn, giảm lệ phí cấp thẻ Căn cước...; cách kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, Công an huyện trong tổ chức triển khai thi hành Luật Căn cước; các đơn vị, cá nhân tiêu biểu có cách làm sáng tạo, hiệu quả, thực hiện tốt cải cách hành chính trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng

a) Cấp huyện:

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.
- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện.
- Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.
- Trưởng/ Phó Trưởng Công an huyện, cán bộ Đội Quản lý hành chính - Công an huyện.

b) Cấp xã:

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn.
- Trưởng/ Phó Công an và 01 cán bộ phụ trách các xã, thị trấn.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 buổi (*Thời gian cụ thể sẽ có Thông báo sau*).
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Tuy Phước.

4. Báo cáo viên

Mời Báo cáo viên pháp luật của huyện báo cáo tại Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

- Mời báo cáo viên cấp huyện báo cáo tại Hội nghị và chuẩn bị nội dung, tài liệu Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện phát hành giấy mời, chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị phục vụ Hội nghị.

- Theo dõi số lượng cán bộ, công chức tham gia Hội nghị; chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội nghị và thanh, quyết toán theo đúng quy định.

4. Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cử cán bộ, công chức tham dự Hội nghị đúng thành phần, đủ số lượng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí Hội nghị được thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành và sử dụng từ nguồn kinh phí mục tiêu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 đã cấp cho Phòng Tư pháp huyện.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Căn cước trên địa bàn huyện Tuy Phước./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Hội đồng PBGDPL huyện;
- Báo cáo viên pháp luật huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LDVP+K2;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân